
870146.LV PE 467.887

Jautājums, uz kuru jāatbild rakstiski, E-006028/2011
Komisijai
Reglamenta 117. pants
Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė (PPE), Sandra Kalniete (PPE), Krišjānis Kariņš (PPE), Tunne 
Kelam (PPE) un Vytautas Landsbergis (PPE)

Temats: Programmas Eiropa pilsoņiem 4. darbības finansēšana

Pirms trim gadiem ES sāka īstenot programmas Eiropa pilsoņiem 4. darbību, kura īpaši paredzēta 
tādu projektu finansēšanai, kas veicina totalitāro režīmu izdarīto noziegumu piemiņu. Šī darbība 
vēršas plašumā, un iespējamo līdzekļu saņēmēju skaits aug, arī Austrumeiropā. Šo pozitīvo tendenci 
apliecina Lietuvas piemērs — tur atlasīto projektu skaits ir palielinājies no neviena 2007. gadā līdz 
septiņiem 2010. gadā.

4. darbības projektus raksturo īpaši augsta kvalitāte, un pieteikumu skaits katru gadu palielinās. Lai 
gan pieteikšanās noteikumi ir vienkāršoti, darbības potenciāls joprojām nav izsmelts — varētu iesaistīt 
mazas un vietējā mērogā aktīvas NVO, reģionālos kultūras centrus un reģionālos muzejus ar plašu 
unikālu materiālu klāstu, kas būtu jāizņem no noliktavām, lai parādītu Eiropas sabiedrībai. Tomēr 
šādām struktūrām ir daudz mazākas līdzfinansēšanas iespējas vai tādu vispār nav un tām trūkst 
pieredzes starptautiskajā sadarbībā, tāpēc tās nelabprāt piesakās finansējumam.

Kā Komisija plāno veicināt plašāka organizāciju un NVO loka pieteikšanos dotācijām 4. darbības 
ietvaros? Vai Komisija apsvērs iespēju ne tikai palielināt vispārējo finansējumu programmai Eiropa 
pilsoņiem, bet arī palielināt 4. darbībai paredzētā budžeta apjomu (pašreiz tikai 4 % no programmas 
kopējā budžeta)?


